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1.인적자원 운용 51,459 14,368 37,091

1.기타 교직원보수 47,248 7,786 39,462

1.교직원대체인건비 47,248 7,786 39,462

1.직원대체인건비 3,000 4,000 -1,000

1.공무직인건비 3,000 4,000 -1,000 시간외수당 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.기간제교원인건비 44,248 3,786 40,462

1.기간제교원인건비 40,718 3,786 36,932
(성립전_1추)급여 및 수당 : 18,411,990원

*1명=
18,412,000

(성립전_1추)급여 및 수당 : 16,215,990원

*1명=
16,216,000

(성립전_1추)성과상여금 : 6,089,840원*1

식=
6,090,000

2.기간제교원법정부담금 3,530 0 3,530
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,764,600원*1명 =
1,765,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,764,600원*1명=
1,765,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,211 6,582 -2,371

1.교직원역량강화 3,008 2,152 856

1.자율연수 3,008 2,152 856

1.일반수용비 3,008 2,152 856 교원연수경비 : 100,000원*19명 = 1,900,000

교원연수경비 : 208,000원*1회= 208,000

행정직교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

행정직교육경비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원복지 1,203 4,430 -3,227

1.퇴임식,스승의날행사 500 1,000 -500

1.교직원복지비 500 1,000 -500 행사용품구입 : 250,000원*2명= 500,000

2.교직원맞춤형복지비 0 2,430 -2,430

1.맞춤형복지비 0 2,430 -2,430

3.교원안심서비스지원 703 1,000 -297

1.일반수용비 703 1,000 -297
(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 

703,000원*1회=
703,000

2.학생복지/교육격차 해소 364,934 329,914 35,020

1.급식 관리 171,094 211,094 -40,000

1.학교급식운영 171,094 211,094 -40,000
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1.급식재료구입비 141,798 166,087 -24,289

1.급식용식재료비 141,798 166,087 -24,289
급식용식재료(교직원)(수익자) : 5,400원

*25명*180회=
24,300,000

(성립전_1추)무상급식비 : 55,094,000원*1

식=
55,094,000

무상급식비 : 40,990,000원*1교= 40,990,000

친환경농산물 : 5,495,000원*1교= 5,495,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,212,000원

*1식=
5,212,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

6,311,000원*1식=
6,311,000

우수농축수산물부식비 : 4,396,000원*1교= 4,396,000

2.우유급식비 10,368 12,387 -2,019

1.우유급식비 10,368 12,387 -2,019 우유급식비(수익자) : 480원*120명*180회= 10,368,000

3.급식운영비 18,100 18,520 -420

1.일반수용비 9,100 18,520 -9,420 음식물쓰레기처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

청소용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

영양교육비(환경생각의날) : 500,000원*1

회=
500,000

소모품비 : 500,000원*10회= 5,000,000

급식기구수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 9,000 0 9,000 가스비 : 900,000원*10회= 9,000,000

4.급식기구확충비 0 12,050 -12,050

1.비품구입비 0 12,050 -12,050

5.대체인건비 828 2,050 -1,222

1.기간제근로자인건비 828 2,050 -1,222
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

97,210원*1명=
98,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

323,360원*1명=
324,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

81,010원*2명=
163,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

80,840원*3일=
243,000

2.보건관리 28,432 36,031 -7,599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,798 16,397 -6,599

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자치료비 : 25,000원*4회= 100,000

조혜원 2024년 08월 28일 10시 26분 47초 2 전북특별자치도교육청 무주초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 2,048 2,949 -901

1.일반수용비 50 0 50 의료인보수교육비 : 50,000원*1명= 50,000

2.운영수당 0 50 -50

3.학생복지비 1,998 2,899 -901 건강검사(4학년) : 20,000원*30명*1회= 600,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 10,000원*120명= 1,200,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -249,000원= -249,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,500원*120명= 180,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -43,000원= -43,000

건강검사(1학년) : -290,000원= -290,000

건강검사(1학년) : 20,000원*30명*1회= 600,000

3.보건실운영 6,450 3,290 3,160

1.일반수용비 1,210 500 710 교직원대면성연수비 : 600,000원*1회= 600,000

교직원대면성연수비 : -190,000원= -190,000

교직원심폐소생술연수 : 20,000원*40명= 800,000

관리물품유지비 : 100,000원*2회= 200,000

관리물품유지비 : -200,000원= -200,000

2.학생복지비 1,640 2,790 -1,150 약품구입비 : 3,500원*200명*2회= 1,400,000

침구세탁비 : 60,000원*4회= 240,000

3.비품구입비 3,600 0 3,600 인바디측정기구입 : 3,600,000원*1대= 3,600,000

4.[국고]흡연예방사업 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

700,000원*1회=
700,000

5.방역활동자원봉사자 운영비 0 5,338 -5,338

1.기간제근로자인건비 0 5,338 -5,338

6.여학생위생용품지원 500 720 -220

1.교육운영비 0 720 -720

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)위생용품지원 : 19,980원*25

명=
500,000

7.심폐소생술 실습교육교구비 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
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2.학교환경위생관리 18,634 19,634 -1,000

1.먹는물관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0 정수기수질검사 : 99,000원*4회= 396,000

정수기유지및렌탈료 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.공기질측정 9,378 9,378 0

1.일반수용비 9,378 9,378 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기유지관리 : 849,800원*10월= 8,498,000

3.방역관리 4,900 5,900 -1,000

1.일반수용비 4,900 5,900 -1,000 방역소독 : 325,000원*12월= 3,900,000

방역물품 : 100,000원*10학급= 1,000,000

3.교육격차 해소 0 3,200 -3,200

1.기타 교육격차해소 지원 0 3,200 -3,200

1.교육복지우선지원 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200

4.학생복지 165,408 79,589 85,819

1.교육복지우선 57,200 0 57,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 120,000원

*5학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

15,000원*80시간=
1,200,000

(성립전_1추)교직원연수강사비 : 160,000

원*2시간*1회=
320,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

20,000원*50회=
1,000,000

3.교육운영비 11,180 0 11,180 (성립전_1추)해석상담 : 60,000원*5학급= 300,000

(성립전_1추)검사재료비 : 5,000원*74명= 370,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 91,000원*10팀

*5회=
4,550,000

(성립전_1추)집단상담 : 70,000원*10학급

*4회=
2,800,000

(성립전_1추)공동체활동 : 220,000원*10학

급=
2,200,000

(성립전_1추)교육복지실운영 : 96,000원

*10회=
960,000

4.학생복지비 1,580 0 1,580 (성립전_1추)정서지원비 : 530,000원*1회= 530,000
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(성립전_1추)가정방문 : 20,000원*15가정= 300,000

(성립전_1추)긴급지원 : 150,000원*5명= 750,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*12명= 720,000

6.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)교육복지실수선 : 15,000,000

원*1실=
15,000,000

7.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품구입 : 1,000,000원*10종

=
10,000,000

2.무주교육협력지구 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)환경통일교육 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

(성립전_1추)1학년 학교지역연계교육 : 

820,000원*1회=
820,000

(성립전_1추)2학년 학교지역연계교육 : 

1,372,000원*1회=
1,372,000

(성립전_1추)3학년 학교지역연계교육 : 

1,614,000원*1회=
1,614,000

(성립전_1추)4학년 학교지역연계교육 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)5학년 학교지역연계교육 : 

1,325,000원*1회=
1,325,000

(성립전_1추)6학년 학교지역연계교육 : 

1,669,000원*1회=
1,669,000

(성립전_1추)학부모공동체운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.학생복지운영 108,208 79,589 28,619

1.졸업앨범제작 280 3,250 -2,970

1.교육운영비 280 3,250 -2,970 졸업앨범제작(보관용) : 70,000원*4권= 280,000

2.학생교과서구입 25,194 28,481 -3,287

1.교육운영비 25,194 28,481 -3,287 교과서구입 : 24,321,000원*1교= 24,321,000

교과서구입 : 873,000원*1식= 873,000

3.통학차량(임차)운영 76,915 14,910 62,005

1.일반수용비 74,995 14,910 60,085
(성립전_1추)소모품구입및유류비 : 

10,648,000원*1대=
10,648,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

64,055,000원*1대=
64,055,000

(성립전_1추)비전및슬로건스티커제작 : 

255,200원*1건=
256,000

(성립전_1추)비전및슬로건스티커제작 : 

35,200원*1식=
36,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)단말기통신비 : 50,000원*12

개월=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)차량관제시스템단말기구입 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

4.통학버스안전지도사 인건비 719 0 719
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1.기간제근로자인건비 719 0 719 (성립전_1추)대체인건비 : 401,000원*1명= 401,000

(성립전_1추)대체인건비 : 266,000원*1명= 266,000

(성립전_1추)대체인건비 : 51,820원*1명= 52,000

5.무주군교육협력지구 프로그램 0 22,148 -22,148

1.교육운영비 0 22,148 -22,148

6.학교틈새공간물품비지원 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

7.에듀페이 입학지원금 5,100 7,800 -2,700

1.학생복지비 5,100 7,800 -2,700
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*17명=
5,100,000

3.기본적 교육활동 151,128 199,192 -48,064

1.교과 활동 132,778 169,584 -36,806

1.교과활동지원 57,698 77,381 -19,683

1.학습준비물구입 6,440 7,480 -1,040

1.학습준비물 6,440 7,480 -1,040 1학년 학습준비물 : 40,000원*19명= 760,000

2학년 학습준비물 : 40,000원*26명= 1,040,000

3학년 학습준비물 : 40,000원*30명= 1,200,000

4학년 학습준비물 : 40,000원*24명= 960,000

5학년 학습준비물 : 40,000원*26명= 1,040,000

5학년 학습준비물 : 80,000원*1식= 80,000

6학년 학습준비물 : 80,000원*1식= 80,000

6학년 학습준비물 : 40,000원*32명= 1,280,000

2.보결수업관리 2,000 3,020 -1,020

1.기타수당 2,000 3,020 -1,020 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

3.기초학력지도 4,700 10,000 -5,300

1.운영수당 4,200 8,960 -4,760
(성립전_1추)학습지원튜터수당 : 35,000원

*60차시*2반=
4,200,000

2.교육운영비 500 1,040 -540
(성립전_1추)기초학력교구구입 : 500,000

원*1회=
500,000

4.학년교육과정운영 5,000 10,500 -5,500

1.교육운영비 5,000 10,500 -5,500 1학년교육과정운영비 : 500,000원*1학급= 500,000
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2학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

3학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

4학년교육과정운영비 : 500,000원*1학급= 500,000

5학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

6학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

5.두드림학교운영 10,640 9,500 1,140

1.운영수당 9,200 6,000 3,200
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*220시간

=
6,600,000

(성립전_1추)언어심리치료수당 : 40,000원

*65시간 =
2,600,000

2.교육운영비 1,440 3,500 -2,060
(성립전_1추)교재및간식구입 : 50,000원*4

종*4반=
800,000

(성립전_1추)통합진단검사 : 5,000원*128

명=
640,000

6.교과보충(교육결손해소)프로

그램운영
10,710 28,881 -18,171

1.기타수당 10,380 0 10,380 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*339시간= 10,170,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

2.운영수당 0 28,680 -28,680

3.교육운영비 330 201 129 (성립전_1추)운영비 : 330,000원*1회= 330,000

7.전북미래학교 교육과정개발 

및 실행
0 8,000 -8,000

1.운영수당 0 2,551 -2,551

2.교육운영비 0 4,649 -4,649

3.목적사업업무추진비 0 800 -800

8.탄소중립실천중점학교운영 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)1학년환경교육운영 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_1추)2학년환경교육운영 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)2학년환경교육운영 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)3학년환경교육운영 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)4학년환경교육운영 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_1추)5학년환경교육운영 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)6학년환경교육운영 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)교육주체역량강화 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000
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(성립전_1추)학생자치회연계캠페인진행 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)환경교육나눔워크숍운영 : 

500,000원*1회=
500,000

9.수업나눔공동체운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1~2학년군 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

(성립전_1추)3~4학년군 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

(성립전_1추)5~6학년군 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

10.수업나눔선도교사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수업나눔선도교사운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

11.학습도약 계절학기 2,708 0 2,708

1.기타수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*80시간= 2,400,000

2.교육운영비 308 0 308 (성립전_1추)운영비 : 308,000원*1회= 308,000

2.과학 교과활동 3,500 5,000 -1,500

1.교과운영 3,500 5,000 -1,500

1.교육운영비 3,500 5,000 -1,500 과학과 실습재료 : 500,000원*4개학년= 2,000,000

과학과 실험교구 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학실 안전장비 구축 : 500,000원*1회= 500,000

3.[국고]체육 교과활동 51,855 43,128 8,727

1.교과운영 600 2,460 -1,860

1.운영수당 0 560 -560

2.교육운영비 600 1,900 -1,300 체육교육용품 : 100,000원*10학급= 1,000,000

체육교육용품 : -400,000원= -400,000

2.스포츠강사인건비 0 16,886 -16,886

1.기간제근로자인건비 0 16,886 -16,886

3.스포츠클럽활동비 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
(성립전_1추)스포츠클럽활동 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

4.[국고]스포츠강사인건비1 42,435 750 41,685

1.기간제근로자인건비 38,586 750 37,836
(성립전_1추)기본급 및 수당 : 19,176,000

원*1명=
19,176,000

(성립전_1추)기본급 및 수당 : 

19,410,000*1명=
19,410,000
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2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 3,199 0 3,199
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,481,000원*1명=
1,481,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,718,000원*1명=
1,718,000

5.스포츠강사  인건비 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

6.스포츠강사   인건비 0 19,122 -19,122

1.기간제근로자인건비 0 19,122 -19,122

7.스포츠강사    인건비 0 250 -250

1.기간제근로자인건비 0 250 -250

8.토요스포츠데이운영 1,820 1,960 -140

1.기간제근로자인건비 0 1,960 -1,960

2.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*2시간

*13일=
910,000

(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*2시간

*13일=
910,000

9.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

10.스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

11.아침운동 신명나게 3,000 0 3,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1시간

*40일=
1,400,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)프로그램운영및자료구입 : 

145,000원*10회=
1,450,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*2회= 150,000

12.교내리그전 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램운영및자료구입 : 

70,000원*2회*10반=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.외국어 교과활동 4,640 4,635 5

1.교과운영 4,640 4,635 5

1.운영수당 350 0 350 영어캠프강사비 : 35,000원*10시간= 350,000

2.교육운영비 4,290 4,635 -345 영어교재교구구입 : 120,000원*7학급= 840,000
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영어캠프운영비 : 450,000원*1회= 450,000

영어학습프로그램운영 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

5.선택 교과활동 1,500 900 600

1.기타교과운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600 기후변화교육운영지원 : 500,000원*1교= 500,000

보건교육자료구입 : 100,000원*5회= 500,000

학교민주시민교육운영 : 500,000원*1교= 500,000

6.특수교육교과활동 13,585 38,540 -24,955

1.교과운영 5,220 33,140 -27,920

1.운영수당 1,050 0 1,050 강사료 : 35,000원*2시간*15회= 1,050,000

2.교육운영비 2,860 2,400 460 교과활동지원1 : 200,000*8명= 1,600,000

교과활동지원1 : -390,000원= -390,000

환경정리용품 : 200,000원*1식= 200,000

환경정리용품 : 100,000원*2학급= 200,000

교과활동지원2 : 1,250,000원*1학급= 1,250,000

3.학생복지비 310 240 70 일상생활용품 : -170,000원= -170,000

일상생활용품 : 30,000원*8명*2회= 480,000

4.시설비 0 17,620 -17,620

5.비품구입비 1,000 12,880 -11,880 학급비품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.특수교육대상학생 방과후학교

운영
6,300 5,400 900

1.교육운영비 6,300 5,400 900
(성립전_1추)방과후학교운영 : 100,000원

*7명*9개월=
6,300,000

3.특수교육보드미 활동비 2,065 0 2,065

1.일반수용비 2,065 0 2,065
(성립전_1추)특수교육보드미 활동비 : 

315,000원*1명=
315,000

(성립전_1추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*50일 =
1,750,000

2.창의적 체험활동 18,350 29,608 -11,258

1.자율활동 8,450 14,248 -5,798

1.학생회활동지원 2,950 2,900 50

1.교육운영비 2,950 2,900 50 학생자치운영 : 100,000원*21회 = 2,100,000
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(성립전_1추)학생자치운영 : 850,000원*1

회=
850,000

2.학예회 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 어린이날행사물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생축제운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,300 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

4.과학경연대회 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180

5.체육대회 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 대회출전비 : 100,000원*1회= 100,000

대회출전비 : 20,000원*20명= 400,000

6.다문화체험 0 1,268 -1,268

1.교육운영비 0 1,268 -1,268

7.탄소중립실천학급운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 6,600 11,580 -4,980

1.수학여행 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

200,000원*33명=
6,600,000

2.현장학습 0 11,580 -11,580

1.교육운영비 0 11,580 -11,580

3.진로활동 3,300 3,780 -480

1.진로계획활동 900 3,780 -2,880

1.교육운영비 900 3,780 -2,880
학생정서행동특성검사(1,4학년) : 2,000원

*50명*1회=
100,000

학생특성검사(4~6학년) : 10,000원*80명*1

회=
800,000

2.진로체험활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)진로직업체험프로그램운영 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

4.선택적 교육활동 168,949 191,726 -22,777

1.방과후학교 운영 79,428 66,377 13,051
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1.방과후학교운영 53,954 33,119 20,835

1.교과프로그램 12,650 7,988 4,662

1.교육운영비 10,650 7,988 2,662
방과후재료비(수익자) : 11,500원*30명*30

회=
10,350,000

교과프로그램 : 100,000원*2회= 200,000

자유수강권지원 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자유수강권지원(목) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)자유수강권지원(목) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.학력신장프로그램(지자체교육

지원사업)
12,020 0 12,020

1.운영수당 11,340 0 11,340
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*324시간

=
11,340,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)교재교구간식비 : 680,000원

*1회=
680,000

3.특성화프로그램(지자체교육지

원사업)
26,884 23,715 3,169

1.기타수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)스포츠교실강사수당 : 35,000

원*90차시=
3,150,000

2.전기요금 3,001 0 3,001
(성립전_1추)배구단운영전기요금 : 

3,001,000원*1회=
3,001,000

3.교육운영비 16,233 23,715 -7,482
(성립전_1추)학년별예능교육 : 16,233,000

원*1회=
16,233,000

4.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학생회지원사업 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)학생동아리지원사업 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.초등방과후 자유수강권 지원 0 1,416 -1,416

1.학생복지비 0 1,416 -1,416

5.늘봄실무사 사무환경지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)사무기기구입 : 1,200,000원

*2종=
2,400,000

2.돌봄교실운영 25,474 33,258 -7,784

1.돌봄교실운영 25,474 13,522 11,952

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)돌봄전담사 대체 인건비 : 

500,000*3개월=
1,500,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.운영수당 0 150 -150

4.전기요금 1,200 0 1,200 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

5.교육운영비 21,080 11,122 9,958 돌봄중식비(수익자) : 7,500원*22명*50일= 8,250,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 170,000원*10

종*2실=
3,400,000
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(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*41명

*115일=
9,430,000

6.학생복지비 294 450 -156
(성립전_1추)방학중 급식비 지원 : 7,000

원*3명*14일=
294,000

7.비품구입비 1,400 800 600
(성립전_1추)물품구입 : 350,000원*2종*2

실=
1,400,000

2.초등돌봄교실운영 0 19,736 -19,736

1.기간제근로자인건비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 18,236 -18,236

2.독서활동 9,910 15,380 -5,470

1.독서활동운영 9,910 15,380 -5,470

1.도서구입 9,510 12,080 -2,570

1.도서구입비 9,510 12,080 -2,570 도서구입 : 15,000원*245권*2회= 7,350,000

책꾸러미 지원 : 30,000원*72명= 2,160,000

2.도서관운영 400 3,300 -2,900

1.일반수용비 100 0 100 서가정리 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 300 1,300 -1,000 독서활동운영 : 200,000원*1회= 200,000

독서활동용품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

3.교기육성 74,411 107,889 -33,478

1.교기운영 74,411 107,889 -33,478

1.스키부운영 4,400 4,400 0

1.여비 4,000 4,000 0 인솔교사여비 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.운동부지도자 인건비 45,426 43,420 2,006

1.기간제근로자인건비 38,096 43,220 -5,124
(성립전_1추)기본급 및 수당 : 19,738,000

원*1명=
19,738,000

(성립전_1추)기본급 및 수당 : 18,358,000

원*1명=
18,358,000

2.여비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)출장여비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

(성립전_1추)출장여비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

3.교직원복지비 1,200 200 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 및 건강검진비

 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)피복구입 : 200,000원*1명= 200,000
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4.기간제근로자법정부담금 3,130 0 3,130
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

1,560,000원*1명=
1,560,000

(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

1,570,000원*1명 =
1,570,000

3.태권도교육지도자수당 3,200 7,138 -3,938

1.기간제근로자인건비 0 4,800 -4,800

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)지도자수당 : 40,000원*4시간

*20일=
3,200,000

3.교육운영비 0 2,338 -2,338

4.육성종목지도자 여비 0 3,300 -3,300

1.여비 0 3,300 -3,300

5.육성종목운영비 5,500 5,000 500

1.교육운영비 5,500 5,000 500
(성립전_1추)육성종목운영 : 500,000원*11

명=
5,500,000

6.전국동계체육대회 유공자 포

상금
6,700 5,200 1,500

1.교직원복지비 3,500 3,500 0
(성립전_1추)지도감독자포상금 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

2.학생복지비 3,200 1,700 1,500
(성립전_1추)학생포상금 : 3,200,000원*1

회=
3,200,000

7.체육영재지원사업 0 2,560 -2,560

1.교육운영비 0 160 -160

2.학생복지비 0 2,400 -2,400

8.전국동계체육대회 강화훈련비

(바이애슬론연맹)
1,000 3,900 -2,900

1.교육운영비 1,000 3,900 -2,900
(성립전_1추)강화훈련비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

9.전국동계체육대회 강화훈련비

(스키협회)
1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000
(성립전_1추)강화훈련비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

10.전국동계체육대회 훈련비

(목)
5,500 27,400 -21,900

1.교육운영비 5,500 27,400 -21,900
(성립전_1추)육성종목훈련비 : 500,000원

*11명=
5,500,000

11.스키꿈나무 전지훈련비(목) 0 2,571 -2,571

1.교육운영비 0 2,571 -2,571

12.태권도도복띠티셔츠지원 1,685 0 1,685

1.교육운영비 1,685 0 1,685
(성립전_1추)도복띠티셔츠구입 : 

1,685,000원*1식=
1,685,000

4.기타 선택적 교육활동 5,200 2,080 3,120

1.기타선택적교육운영 0 2,080 -2,080
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1.학교평화통일교육지원 0 2,080 -2,080

1.교육운영비 0 2,080 -2,080

2.다문화교육운영 5,200 0 5,200

1.다문화교육프로그램운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)다문화어울림프로그램 : 

300,000원*4학급 =
1,200,000

2.다꿈학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)문화다양성행사운영 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)1학년문화다양성교육 : 

250,000원*1학급=
250,000

(성립전_1추)2학년문화다양성교육 : 

250,000원*2학급=
500,000

(성립전_1추)3학년문화다양성교육 : 

250,000원*2학급=
500,000

(성립전_1추)4학년문화다양성교육 : 

250,000원*1학급=
250,000

(성립전_1추)5학년문화다양성교육 : 

250,000원*2학급=
500,000

(성립전_1추)6학년문화다양성교육 : 

250,000원*2학급=
500,000

5.교육활동 지원 104,614 290,082 -185,468

1.교무업무 운영 3,660 4,480 -820

1.교무학사운영 3,660 4,480 -820

1.교무학사운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 이지에듀프로그램 : 200,000원*1회= 200,000

학사운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

현수막제작 : 100,000원*5회= 500,000

2.입학식 및 졸업식 2,460 3,080 -620

1.교육운영비 2,460 3,080 -620 입학식운영물품 : 500,000원*1회= 500,000

졸업상품 : 30,000원*32명= 960,000

졸업식운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 20,890 24,616 -3,726

1.학생생활상담지도 7,000 0 7,000

1.인성교육중점학교사업 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000
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2.학교폭력예방 12,690 12,790 -100

1.안심알리미서비스 1,570 2,040 -470

1.교육운영비 1,570 2,040 -470 안심알리미서비스 : 1,570,000원*1회= 1,570,000

2.학생생활상담지도 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200 운영물품비 : 200,000원*4회= 800,000

프로그램운영비 : 250,000원*2회= 500,000

심리검사비 : 200,000원*3회= 600,000

간식비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학교폭력예방학교운영 2,300 1,500 800

1.교육운영비 2,300 1,500 800
(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

4.학교안전지킴이운영 6,720 6,950 -230

1.기간제근로자인건비 0 6,950 -6,950

2.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

3.학생안전교육 1,200 11,826 -10,626

1.안전교육 200 11,826 -11,626

1.일반수용비 0 166 -166

2.교육운영비 200 660 -460 안전체험활동비 : 200,000원*1교= 200,000

3.비품구입비 0 11,000 -11,000

2.교통안전지도반운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*2회= 700,000

3.연구학교 운영 45,000 48,000 -3,000

1.연구학교운영 45,000 48,000 -3,000

1.혁신학교운영 45,000 48,000 -3,000

1.일반수용비 6,000 11,347 -5,347 전문적학습공동체 : 500,000원*4회= 2,000,000

학부모(꽃노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

학부모(맛노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

가족캠프운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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학부모(숲노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

학부모(해노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 교직원동아리 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 34,600 32,618 1,982 1학년 학년활동비 : 2,575,000원*1학년= 2,575,000

2학년 학년활동비 : 3,250,000원*1학년= 3,250,000

3학년 학년활동비 : 3,875,000원*1학년= 3,875,000

4학년 학년활동비 : 3,925,000원*1학년= 3,925,000

5학년 학년활동비 : 4,175,000원*1학년= 4,175,000

6학년 학년활동비 : 4,800,000원*1학년= 4,800,000

문화다양성교육 : 100,000원*10회= 1,000,000

어린이날행사운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생동아리운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

학생축제운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생회운영 : 500,000원*10회= 5,000,000

4.목적사업업무추진비 3,400 3,035 365 교사회간담회 : 700,000원*1회= 700,000

학부모회간담회 : 700,000원*1회= 700,000

워크숍 및 간담회  : 200,000원*10회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 13,232 69,401 -56,169

1.정보화실운영 13,232 69,401 -56,169

1.학교정보화지원 13,232 69,401 -56,169

1.일반수용비 3,440 227 3,213 전산망유지보수 : 130,000원*12월= 1,560,000

정보화기기유지보수 : 188,000원*10회= 1,880,000

2.기타공공요금 4,692 4,700 -8 인터넷통신비 : 391,000원*12월= 4,692,000

3.교육운영비 1,000 3,760 -2,760 정보관련소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.비품구입비 3,800 60,520 -56,720 정보화기기구입 : 380,000원*10회= 3,800,000

5.기타자산취득비 300 194 106 소프트웨어구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육여건 개선 21,832 143,585 -121,753

1.교육환경개선 21,832 143,585 -121,753
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1.교실환경개선 1,372 4,178 -2,806

1.일반수용비 1,000 605 395 중앙현관환경개선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 372 3,573 -3,201 교무실사무기기구입 : 1,000,000원*3식= 3,000,000

교무실사무기기구입 : -2,628,000원= -2,628,000

2.학교환경개선 20,460 133,607 -113,147

1.일반수용비 20,460 0 20,460 생태학습장관리 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)화단조성(목) : 19,960,000원

*1식=
19,960,000

2.시설비 0 100,107 -100,107

3.비품구입비 0 33,500 -33,500

3.겨울방학 기초학력캠프 0 5,800 -5,800

1.기타수당 0 4,800 -4,800

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.학교 일반운영 156,006 181,984 -25,978

1.학교기관 운영 54,692 56,299 -1,607

1.부서기본운영 51,692 53,799 -2,107

1.교장실운영 8,200 8,300 -100

1.일반업무추진비 5,200 5,300 -100 교직원(공무직)간담회 : 300,000원*10회= 3,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

내빈접대물품구입 : 50,000원*12회= 600,000

학생격려비 : 50,000원*10회= 500,000

유관기관 협력 : 100,000원*7회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 42,792 44,799 -2,007

1.일반수용비 13,172 10,261 2,911 복사용지 : 50,000원*60상자= 3,000,000

신문구독료 : 13,000원*12월= 156,000

행정장비소모품(토너) : 200,000원*10회= 2,000,000

행정장비수선 : 200,000원*5회= 1,000,000

복사기임차료 : 418,000원*12월= 5,016,000

조혜원 2024년 08월 28일 10시 26분 47초 18 전북특별자치도교육청 무주초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 1,440 1,280 160 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

아이엠스쿨문자 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

3.여비 18,200 20,500 -2,300 관내여비 : 10,000원*35명*12회= 4,200,000

관외여비 : 40,000원*35명*10회= 14,000,000

4.교직원복지비 3,280 2,480 800 특근매식비 : 8,000원*60회= 480,000

교직원생일운영 : 30,000원*40명= 1,200,000

교직원피복비 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

5.일반업무추진비 700 700 0 행정실협의회 : 100,000원*7회= 700,000

6.비품구입비 6,000 9,578 -3,578 행정실물품구입 : 2,000,000원*3종= 6,000,000

3.교무부운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 교무실협의회 : 100,000원*7회= 700,000

2.행정지원인력운용 3,000 2,500 500

1.청소원인건비 3,000 2,500 500

1.공무직인건비 3,000 2,500 500 기본급 추가 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.시설 장비 유지 98,914 119,537 -20,623

1.학교시설장비유지 98,914 119,537 -20,623

1.공공요금및제세공과금 47,916 42,092 5,824

1.전기요금 39,600 35,123 4,477 전기요금 : 3,300,000원*12월= 39,600,000

2.상하수도료 5,760 5,320 440 상하수도요금 : 480,000원*12월= 5,760,000

3.기타공공요금 2,556 1,649 907 방송수신료 : 33,000원*12월= 396,000

전화요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.연료비 750 0 750

1.연료비 750 0 750 냉난방등유 : 1,500원*500리터= 750,000

3.시설관리용역 7,736 9,048 -1,312

1.일반수용비 7,736 9,048 -1,312 소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

소방시설관리용역비 : 96,000원*1식= 96,000

조혜원 2024년 08월 28일 10시 26분 47초 19 전북특별자치도교육청 무주초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설관리용역비 : 160,000원*12

월=
1,920,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

제3종시설용역비 : 650,000원*2회= 1,300,000

불법촬영카메라점검 : 100,000원*1회= 100,000

4.시설일반관리 37,808 65,217 -27,409

1.일반수용비 37,808 65,217 -27,409 관사유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

소규모시설수선 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

소규모시설수선 : 11,171,000원*1식= 11,171,000

시설관리소모품 : 81,870원*100종= 8,187,000

어린이놀이시설안전교육비 : 50,000원*1회

=
50,000

정화조청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

화단관리 : 300,000원*2회= 600,000

폐기물처리수수료 : 250,000원*2회= 500,000

산업안전관리감독위탁 : 150,000원*12월= 1,800,000

수목관리 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

산업안전용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

5.당직관리 4,704 3,180 1,524

1.일반수용비 4,704 3,180 1,524 무인경비및CCTV용역 : 392,000원*12월= 4,704,000

3.학교운영 협력 2,400 6,148 -3,748

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,600 5,348 -3,748

1.학부모회운영 1,500 3,192 -1,692

1.일반수용비 1,500 1,227 273 학부모활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

학부모(영화노리)동아리 : 500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 0 1,965 -1,965

2.학부모안전도우미회운영 100 2,156 -2,056
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1.일반수용비 100 400 -300
학부모안전도우미회 운영 : 100,000원*1회

=
100,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.학생복지비 0 56 -56

4.목적사업업무추진비 0 700 -700

세출합계 997,090 1,207,266 -210,176

조혜원 2024년 08월 28일 10시 26분 47초 21 전북특별자치도교육청 무주초등학교


